

DEVERNOIS SA

Société anonyme au capital de 2 300 000 Euros

Siège social : 13 boulevard des Etines – BP 9
42124 LE COTEAU Cedex

RCS ROANNE : B 405 880 485 – 58 B 48

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2012

EXCO FIDOGEST
Jean Michel LANNES
4 place du Champ de Foire – BP 193
42313 ROANNE Cedex

GESCOMM
Valérie GAUMARD
50 rue Albert Thomas
42300 ROANNE

**EXPERTS – COMPTABLES D.P.L.E.
COMMISSAIRES AUX COMPTES
INSCRITS A LA COMPAGNIE REGIONALE DE LYON**

EXCO FIDOGEST

Jean Michel LANNES
4 place du Champ de Foire – BP 193
42313 ROANNE Cedex

GESCOMM

Valérie GAUMARD
50 rue Albert Thomas
42300 ROANNE

EXPERTS-COMPTABLES D.P.L.E.
COMMISSAIRES AUX COMPTES
INSCRITS A LA COMPAGNIE REGIONALE DE LYON

DEVERNOIS SA

Société anonyme au capital de 2 300 000 Euros

Siège social : 13 boulevard des Etines – BP 9
42124 LE COTEAU Cedex

RCS ROANNE : B 405 880 485 – 58 B 48

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2012

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le **31 décembre 2012**, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société **DEVERNOIS SA**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Directoire. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

2. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, ont porté notamment sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable, sur les bases des éléments disponibles à la date d'arrêté des comptes, des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, notamment pour ce qui concerne :

- ▶ La valorisation et la dépréciation des actifs :
 - . titres des filiales,
 - . stocks,
 - . créances.
- ▶ Les provisions pour risques et charges.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Directoire et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de l'article L.225-102-1 du Code de Commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes ou avec les données ayant servi à l'établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société auprès des sociétés contrôlant votre société ou contrôlées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons l'exactitude et la sincérité de ces informations.

Fait à ROANNE – le 18 avril 2013

Les Commissaires aux Comptes


EXCO FIDOGEST
Jean Michel LANNES


GESCOMM
Valérie GAUMARD

Membres de la Compagnie Régionale de LYON

BILAN ACTIF

	Exercice N 31/12/2012 12			Exercice N-1 31/12/2011 12	Ecart N / N-1	
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
ACTIF						
Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ						
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais d'établissement						
Frais de développement	581 268.00	235 414.00	345 854.00	209 961.00	135 893.00	64.72
Concessions, Brevets et droits similaires	2 740 832.04	2 506 600.57	234 231.47	398 738.74	164 507.27	41.26
Fonds commercial (1)	2 158.68		2 158.68	3 683.17	1 524.49	41.39
Autres immobilisations incorporelles	427 600.00		427 600.00	496 824.00	69 224.00	13.93
Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains	338 813.04	144 329.23	194 483.81	148 483.81	46 000.00	30.98
Constructions	2 872 416.46	1 760 742.59	1 111 673.87	767 751.49	343 922.38	44.80
Installations techniques Matériel et outillage	4 077 369.10	3 514 632.14	562 736.96	751 420.19	188 683.23	25.11
Autres immobilisations corporelles	2 485 493.02	1 927 382.94	558 110.08	687 806.77	129 696.69	18.86
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence						
Autres participations	8 139 680.89	24 501.00	8 115 179.89	8 139 680.89	24 501.00	0.30
Créances rattachées à des participations	13 022 314.35		13 022 314.35	13 064 984.72	42 670.37	0.33
Autres titres immobilisés	4 669.67		4 669.67	4 669.67		
Prêts						
Autres immobilisations financières	33 947.52		33 947.52	29 021.49	4 926.03	16.97
TOTAL II	34 726 562.77	10 113 602.47	24 612 960.30	24 703 025.94	90 065.64	0.36
ACTIF CIRCULANT						
STOCKS ET EN COURS						
Matières premières, approvisionnements	1 283 107.00	567 744.00	715 363.00	474 720.11	240 642.89	50.69
En-cours de production de biens	118 784.00		118 784.00	49 333.00	69 451.00	140.78
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis	824 239.00	449 987.00	374 252.00	1 458 896.00	1 084 644.00	74.35
Marchandises	3 213 871.00	407 928.00	2 805 943.00	4 477 499.00	1 671 556.00	37.33
Avances et acomptes versés sur commandes						
CRÉANCES (3)						
Clients et Comptes rattachés	9 633 316.36	46 300.00	9 587 016.36	12 753 545.70	3 166 529.34	24.83
Autres créances	17 143 680.53	9 822.07	17 133 858.46	17 440 028.98	306 170.52	1.76
Capital souscrit - appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	3 379 793.40		3 379 793.40	153 683.09	3 226 110.31	NS
Charges constatées d'avance (3)	148 975.33		148 975.33	312 728.72	163 753.39	52.36
TOTAL III	35 745 766.62	1 481 781.07	34 263 985.55	37 120 434.60	2 856 449.05	7.70
Comptes de Régularisation						
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
Primes de remboursement des obligations (V)						
Ecart de conversion actif (VI)	200.45		200.45	1 287.28	1 086.83	84.43
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	70 472 529.84	11 595 383.54	58 877 146.30	61 824 747.82	2 947 601.52	4.77

(1) Dont droit au bail 1 998.61
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé : 2 300 000)	2 300 000.00		2 300 000.00			
	Primes d'émission, de fusion, d'apport	7 477 024.33		7 477 024.33			
	Ecarts de réévaluation	105 441.37		105 441.37			
	RESERVES						
	Réserve légale	230 000.00		230 000.00			
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	30 760 198.40		31 179 237.68		419 039.28	1.34
	Report à nouveau	550 452.22		550 452.22			
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	788 286.91		732 334.02		55 952.89	7.64
Subventions d'investissement							
Provisions réglementées	1 430 376.87		1 779 604.75		349 227.88	19.62	
TOTAL I	42 540 875.66		43 253 189.93		712 314.27	1.65	
AUTRES FONDS PROPRES							
Produit des émissions de titres participatifs							
Avances conditionnées							
TOTAL II							
PROVISIONS							
Provisions pour risques	200.45		1 287.28		1 086.83	84.43	
Provisions pour charges	2 832 000.00		3 052 000.00		220 000.00	7.21	
TOTAL III	2 832 200.45		3 053 287.28		221 086.83	7.24	
DETTES (1)							
DETTES FINANCIERES							
Emprunts obligataires convertibles							
Autres emprunts obligataires							
Emprunts auprès d'établissements de crédit	1 127 805.57		445 619.59		682 185.98	153.09	
Concours bancaires courants	845 871.61		2 156 549.04		1 310 677.43	60.78	
Emprunts et dettes financières diverses	2 567 691.46		1 237 547.11		1 330 144.35	107.48	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	207.00		3 237.00		3 030.00	93.61	
DETTES D'EXPLOITATION							
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 937 141.95		3 917 365.96		980 224.01	25.02	
Dettes fiscales et sociales	1 470 850.68		1 370 556.77		100 293.91	7.32	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	4 034.28		37 648.20		33 613.92	89.28	
Autres dettes	4 521 220.14		6 048 708.89		1 527 488.75	25.25	
Comptes de Régularisation							
Produits constatés d'avance (1)							
TOTAL IV	13 474 822.69		15 217 232.56		1 742 409.87	11.45	
Ecarts de conversion passif (V)	29 247.50		301 038.05		271 790.55	90.28	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	58 877 146.30		61 824 747.82		2 947 601.52	4.77	

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

13 474 822.69 14 962 252.00

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2012			Exercice N-1 31/12/2011		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total	31/12/2011	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)							
Ventes de marchandises	13 452 576.23	7 217 961.00	20 670 537.23	22 466 978.79		1 796 441.56	8.00
Production vendue de Biens	4 082 567.43	3 259 443.92	7 342 011.35	7 507 719.62		165 708.27	2.21
Production vendue de Services	549 580.93	74 166.14	623 747.07	567 477.16		56 269.91	9.92
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	18 084 724.59	10 551 571.06	28 636 295.65	30 542 175.57		1 905 879.92	6.24
Production stockée			545 971.00	276 736.00		822 707.00	297.29
Production immobilisée			1 092 773.00	1 204 328.00		111 555.00	9.26
Subventions d'exploitation							
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			4 649 175.77	5 456 559.65		807 383.88	14.80
Autres produits			319 577.03	387 547.02		67 969.99	17.54
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			34 151 850.45	37 867 346.24		3 715 495.79	9.81
CHARGES D'EXPLOITATION (2)							
Achats de marchandises			6 996 333.60	9 937 352.98		2 941 019.38	29.60
Variation de stock (marchandises)			1 674 819.00	619 118.00		2 293 937.00	370.52
Achats de matières premières et autres approvisionnements			1 428 167.42	2 508 519.38		1 080 351.96	43.07
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)			254 142.08	53 833.08		307 975.16	572.09
Autres achats et charges externes * **			6 889 653.01	8 683 202.49		1 793 549.48	20.66
Impôts, taxes et versements assimilés			538 676.47	521 557.01		17 119.46	3.28
Salaires et traitements			3 954 356.55	3 885 230.66		69 125.89	1.78
Charges sociales			1 640 484.18	1 632 153.55		8 330.63	0.51
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			1 560 158.21	1 697 514.09		137 355.88	8.09
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			1 463 518.03	1 492 241.97		28 723.94	1.92
Dotations aux provisions			2 832 000.00	3 052 000.00		220 000.00	7.21
Autres charges			91 342.18	293 727.21		202 385.03	68.90
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			29 323 650.73	33 030 548.26		3 706 897.53	11.22
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			4 828 199.72	4 836 797.98		8 598.26	0.18
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

